ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA DE JEQUIA DA PRAIA

JUNHO/2021

DECRETO 25/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÁ DA PRAIA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 257 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.061.177,28 (TRÊS MILHÕES E SESSENTA E UM MIL
E CENTO E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0001 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.975,80

76.975,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.975,80

0002 GABINETE CIVIL - GABIC

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE CIVEL

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0003 GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM

2005 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA CICVIL MUNICIAPL - GCM

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 90.000,00

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

0007 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

2015 MANUTENÇÃ DOS SERVIÇOS E TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA

339035000000 - 001000000 Serviços de Consultoria 160.000,00

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

0008 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2020 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 85.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

185.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

0012 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

1004 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UND. DO ENSINO FUNDAMENTAL

339039000000 - 003040361 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2034 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED

319011000000 - 002000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2038 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

319013000000 - 003060361 Obrigações Patronais 2.700,00

2.700,00Soma da Ação:

2039 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

319113000000 - 003060361 Obrigações Patron - Operações Intra-Orçamentárias 93.000,00

93.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉC. E ADM. DA SEC MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED

339039000000 - 002000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

339039000000 - 003040361 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.735,00

2.735,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DE CRECHE

339039000000 - 003040361 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 831,33

831,33Soma da Ação:

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

449052000000 - 020000000 Equipamentos e Material Permanente 68.854,80

68.854,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.121,13

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/09/2021 09:38:56 Página 1 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA DE JEQUIA DA PRAIA

JUNHO/2021

DECRETO 25/2021

0014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2060 ADMINIST. DE PESSOAL E ENCARGOS DO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

300.000,00Soma da Ação:

2063 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DO PROG. DE AGENTES COMUNITs DE SAÚDE

319004000000 - 043100000 Contratação por Tempo Determinado 34.000,00

319011000000 - 043100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

134.000,00Soma da Ação:

2065 ADM. PESSOAL E ENC. DA MÉDIA E ALTA COMPL. AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

319004000000 - 043200000 Contratação por Tempo Determinado 120.000,00

319011000000 - 043200000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 155.000,00

319113000000 - 043200000 Obrigações Patron - Operações Intra-Orçamentárias 15.000,00

290.000,00Soma da Ação:

2067 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA VIG. E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 2.500,00

319011000000 - 043300000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

319113000000 - 043300000 Obrigações Patron - Operações Intra-Orçamentárias 2.000,00

64.500,00Soma da Ação:

2068 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE -PFVPS

339030000000 - 045000000 Material de Consumo 8.634,35

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

339039000000 - 045000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.912,00

20.546,35Soma da Ação:

2069 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GESTÃO DO FMS

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 135.000,00

135.000,00Soma da Ação:

2070 MANUTENÇÃO DOS SERVs. TÉCs. E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 21.000,00

339032000000 - 004000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 25.000,00

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

146.000,00Soma da Ação:

2072 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PRO SAÚDE

339030000000 - 045000000 Material de Consumo 19.211,44

339039000000 - 045000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.433,45

28.644,89Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DO PÓLO DA ACADEMIA DA SAÚDE

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

80.000,00Soma da Ação:

2078 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.700,00

12.700,00Soma da Ação:

2084 MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR - MAC

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00

339039000000 - 043200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

45.700,00Soma da Ação:

2165 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19

339030000000 - 045000000 Material de Consumo 12.442,03

339039000000 - 045000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.635,12

21.077,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.278.168,39

0015 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA - SEMAP

2088 MANUT. DOS SERV. TÉC. E ADM, DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0016 SEC.M. DE ASSIST.SOCIAL, TRAB. HABITAÇÃO - SEMTHAS

2091 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ASSIST. SOC. TRAB. E HABITAÇÃO

319004000000 - 001200000 Contratação por Tempo Determinado 27.630,00

27.630,00Soma da Ação:

2092 MAN. DOS SERV. TÉC. ADM. DA SEC. M. DE ASSIST. SOC. TRAB. E HABITAÇÃO

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 21.492,05

339032000000 - 001000000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/09/2021 09:38:56 Página 2 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA DE JEQUIA DA PRAIA

JUNHO/2021

DECRETO 25/2021

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

51.492,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.122,05

0017 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2098 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO CRAS - PAIF

319011000000 - 020020000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:

2100 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DO PROGRAMA CREAS (PAEFI)

319004000000 - 001200000 Contratação por Tempo Determinado 14.400,00

319013000000 - 001200000 Obrigações Patronais 3.200,00

17.600,00Soma da Ação:

2101 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DO PROGRAMA 'CRIANÇA FELIZ"

319004000000 - 001200000 Contratação por Tempo Determinado 32.430,00

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 2.000,00

34.430,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339048000000 - 001000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.030,00

0021 SEC.M. DE VIAÇÃO, OBRAS, E INFRAESTRUTURA -SEMVO

2124 GESTÃO DAS AÇÕES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2131 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE VIAÇÃO, OBRAS E INFRAESTRUTURA

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2134 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉC. E ADM. DA SEC. MUN. DE VIAÇÃO, OBRAS E
INFRAESTRUTURA

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 100.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 11.200,00

291.200,00Soma da Ação:

2135 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 286.059,91

286.059,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 677.259,91

0022 SEC.M.DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SEMTIC

2144 ADM. DE PESSOAL E ENC. DA SEC. DE TURISMO, IND. E COMÉRCIO

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0023 SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOSTO - SAAE

2150 MANUTENÇÃO DOS SERV. TÉC. E ADMINISTRATIVOS DO SAAE

339039000000 - 510000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

2152 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO SAAE

319013000000 - 510000000 Obrigações Patronais 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0026 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO URBANO - SEMTU

2159 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 3.061.177,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0012 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

2039 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/09/2021 09:38:56 Página 3 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA DE JEQUIA DA PRAIA

JUNHO/2021

DECRETO 25/2021

319011000000 - 003060361 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 223.121,13

223.121,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.121,13

0014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1013 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS DE SAÚDE

339036000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.767,46

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.945,76

4.713,22Soma da Ação:

1014 IMPLANTAÇÃO DO POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE

449051000000 - 043600000 Obras e Instalações 29.457,72

29.457,72Soma da Ação:

1015 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE CAPS

449051000000 - 004000000 Obras e Instalações 12.403,49

12.403,49Soma da Ação:

2062 ADM. DE PESS. E ENC. DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 8.837,33

319011000000 - 004000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.426,46

18.263,79Soma da Ação:

2065 ADM. PESSOAL E ENC. DA MÉDIA E ALTA COMPL. AMBUL. E HOSPITALAR - MAC

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 6.311,11

319013000000 - 043200000 Obrigações Patronais 16.621,29

319113000000 - 004000000 Obrigações Patron - Operações Intra-Orçamentárias 2.356,60

25.289,00Soma da Ação:

2069 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GESTÃO DO FMS

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2073 VALORIZAÇÃO DE SERVIDORES E PROFISSIONAIS DA SAÚDE

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 1.767,46

1.767,46Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DO PÓLO DA ACADEMIA DA SAÚDE

339030000000 - 043100000 Material de Consumo 5.891,55

339036000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.891,55

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.891,55

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 8.248,16

25.922,81Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA

339030000000 - 043100000 Material de Consumo 5.891,56

339036000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.891,53

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.891,55

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 8.248,16

25.922,80Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE PMAQ

339030000000 - 043100000 Material de Consumo 5.905,66

339036000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.990,87

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.905,66

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 8.307,69

26.109,88Soma da Ação:

2078 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

339030000000 - 043100000 Material de Consumo 50.000,00

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.717,10

339039000000 - 045000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.902,32

151.619,42Soma da Ação:

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

339032000000 - 043100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 13.443,11

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.783,10

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.566,17

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

98.792,38Soma da Ação:

2081 MANUT. DAS AÇÕES DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA - NASF

339033000000 - 043100000 Passagens e Despesas com Locomoção 17.674,63

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.566,17

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 58.915,43

100.156,23Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/09/2021 09:38:56 Página 4 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA DE JEQUIA DA PRAIA

JUNHO/2021

DECRETO 25/2021

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COM. DE SAÚDE - ACS

339030000000 - 043100000 Material de Consumo 11.781,10

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.783,02

449052000000 - 004000000 Equipamentos e Material Permanente 11.783,09

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 66.226,84

101.574,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 641.992,25

0016 SEC.M. DE ASSIST.SOCIAL, TRAB. HABITAÇÃO - SEMTHAS

2091 ADM. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ASSIST. SOC. TRAB. E HABITAÇÃO

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0017 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1020 IMPLANTAÇÃO, REFORMA E AMPLIANÇÃO DE UNIDADE CRAS

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 6.492,05

6.492,05Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2105 APOIO À REDE DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 32.660,00

32.660,00Soma da Ação:

2114 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  - SCFV

339030000000 - 020010000 Material de Consumo 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.152,05

0021 SEC.M. DE VIAÇÃO, OBRAS, E INFRAESTRUTURA -SEMVO

1029 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 901.643,46

901.643,46Soma da Ação:

1031 CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 1.065.268,39

1.065.268,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.966.911,85

0023 SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOSTO - SAAE

1049 CONSTRUÇÃO DE SEDE PROPRIA DO SAAE

449051000000 - 510000000 Obras e Instalações 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2151 MANUTENÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL DO SAAE

339030000000 - 510000000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 3.061.177,28

01/06/2021

Município de Jequiá Da Praia, Estado De Alagoas 1 de junho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

CARLOS FELIPE CASTRO JATOBA LINS

PREFEITO Mat.001

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 01/09/2021 09:38:56 Página 5 de 5